SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 963, DE 2025

Requer voto de aplauso ao Sr. José Natan de Paula Dias, prefeito de Aparecida do
Taboado, pela participação e destaque na etapa regional, assegurando classificação para
o evento nacional Prêmio Band Cidades Excelentes 2025.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 963/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172124

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao prefeito de Aparecida do

Taboado, José Natan de Paula Dias, pela participação e destaque na etapa

regional, assegurando classificação para o evento nacional Prêmio Band Cidades

Excelentes 2025, iniciativa de alcance nacional voltada à valorização da excelência

na gestão pública municipal.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O reconhecimento decorre do desempenho qualificado das

administrações municipais avaliadas, que lograram êxito em etapas

regionais altamente competitivas, evidenciando capacidade técnica, eficiência

administrativa, governança orientada a resultados e compromisso com a melhoria

contínua dos serviços públicos prestados à população.

O Prêmio Band Cidades Excelentes é uma realização do Grupo

Bandeirantes de Comunicação, em parceria com o Instituto Aquila, e tem como

propósito incentivar, reconhecer e disseminar boas práticas de gestão pública, com

S
F

/
2

5
2

3
5

.
8

1
3

5
8

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 963/2025   [2 de 3]

impacto direto na transformação da realidade dos 5.570 municípios brasileiros e no

aprimoramento das políticas públicas locais.

A avaliação é realizada com base no Índice de Gestão Municipal Aquila

(IGMA), instrumento técnico robusto que utiliza conceitos avançados de big data

e consolida informações públicas atualizadas de todos os municípios do País, bem

como projetos submetidos pelas próprias prefeituras por meio da plataforma oficial

do prêmio. A metodologia emprega inteligência artificial e algoritmos analíticos

para integrar os resultados de 72 indicadores estratégicos em uma nota final única,

assegurando objetividade, comparabilidade e transparência no processo avaliativo.

A classificação dos municípios para a etapa nacional demonstra

elevado nível de maturidade institucional, planejamento estratégico, uso

qualificado de dados e foco em resultados concretos para o cidadão, posicionando

essas gestões como referências de boas práticas no cenário da administração

pública municipal brasileira.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa registra seu público

reconhecimento aos gestores premiados, bem como ao Grupo Bandeirantes

de Comunicação e ao Instituto Aquila, pela condução de uma iniciativa que

fortalece a cultura da excelência, da inovação e da responsabilidade na gestão

pública, contribuindo de forma efetiva para o desenvolvimento institucional dos

municípios e para a melhoria da qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2025.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

5
2

3
5

.
8

1
3

5
8

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 963/2025   [3 de 3]